EPISTOLA X <sup>72</sup>.

**ANSELMI AD GISLEBERTUM EBORACENSEM EPISCOPUM.**  
*Se non honoris aut alicujus rei terrena cupiditate  
suscepisse onus archiepiscopi.*

Suo dilectissimō Patri, reverendo domino Ebora-  
ccensi episcopo Gisleberto, frater Anselmus, quod  
fidelis servus et filius.

In principio mēae epistolae apud reverendam mihi  
Pateri itatē vestram me excusare desidero, quia  
quod tardē illi scribo, postquam sois gravis mihi  
archiepiscopatus super mē cecidit, non hoc fecit  
negligentia vel oblivio, sed magna valde perturbati  
cordis mei dubitatio. Sic enim intra me luctabantur  
timor Dei et timor oneris, quod subire cogebat, et

A dilectio eorum <sup>73</sup> a quibus sine magna tristitia se-  
parari non poteram, ut cum ordinationi Dei resi-  
stere pertinaciter non audierem, et grave pondus, et  
scissuram animae meae ab illorum animabus quos  
sicut me diligebam, et quibus solis vivere volebam,  
nimis horrem; quoniam in neutra parte <sup>74</sup> Deum  
voles offendere, omnino di. bium mihi esset quid  
magis deberem eligeere, aut ad quid potius auxilium  
amicorum expetere. In qua re hoc unum et tutissi-  
mum, ut mihi visum est, elegi consilium, ut, sicut  
scriptum est : *Jacta cogitatum tuum in Domino* (*Psal.*  
*lviv, 23*), omnino me committerem divino moderami-  
ni, et consilio. Ita tamen ut facerem quidquid pos-  
sem sine peccato, ut quod volebant de me facere  
qui me eligebant, non fieret, et nihil facerem quod

B sine peccato dimittere possem, ut fieret. Quod que-  
affectu, qua simplicitate facere volui, vel in quam  
partem cor meum magis pependit, coram Deo ipse  
novit, ad cujus regulam intentionem meam in hac  
re pro meo intellectu et possiblitate volui diligere.  
Veniam ad hoc quod mox non parum contristat, si  
verum est. Novit enim prudentia vestra, mi Pater  
charissime, quoniam quanto sincerius aliquis diligit  
et a dilecto diligitur, tanto molestius illi est si di-  
lectionis ejus dilectio aliquo modo minuitur. Quod  
autem vestra Celsitudo paucitatem meam dilexit  
sincere, dubitare non possum, quia hoc certissimis  
argumentis beneficiorum, quae mihi et Ecclesiae  
Beccensi, cui hactenus sub nomine abbatis prae-  
fici in dictis et factis et in multa benignitate et dulci-

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>70</sup> Quem inceperam mss. quem illam inceperunt <sup>71</sup> Timor, aut charitas, aut obedientia ms. A timor et cha-  
ritas et obedientia <sup>72</sup> Collata cum uno Exemplari ex praedictis duobus in eodem Codice ms. <sup>73</sup> Dilectio  
earum ms. dilectio eorum <sup>74</sup> In mentis parte ms. in neutra parte

## JOANNIS PICARDI NOTÆ.

Guillelmum filium Ricardi de Bardivilla cum Er-  
nulpho cancellario suo, mandans et praecipiens  
Willelmo archiepiscopo ut abbatem Becci sine mora  
benediceret, nihilque ab eo exigeret, nisi quae con-  
staret a Beccensibus abbatibus antecessoribus ejus  
factum esse. Audiens locum archiepiscopus iratus est  
valde; perficit tamen quod incepit erat; et ab-  
batem benedixit sine professione, quia praeceptum  
principis illum cogebat. Postea abbas locutus est  
cum archiepiscopo, atque in tantum gratiam illum  
praesul accepit ut nullum in Northmannia abbatem  
chariorem vel familiariorum haberet. Postea die  
redit ad monasterium; archiepiscopus vero pra-  
cepit Guillelmo Cormeliensi abbati ut simul cum  
eo pergeret, et in sedem abbatis vice sui introdu-  
ceret. Verit autem cum majori, qua potuit, humi-  
litate, nudis pedibus, et susceptus est a fratribus  
cum magno honore et gaudio in Ecclesiam ductus.  
Tunc abbas Cormeliensis, ut sibi jussum erat, eum  
in sedem misit, et incipiens *Te Deum laudamus*,  
osculatus est omnem conventum. Huc usque Cod.  
Beccens. de Guillelmi electione, quem, ut posteri  
norint, dignissimum Anselmi successorem, dignum-  
que patellam invenisse operculum, citra pri lectoris,  
ut spero, fastidium. (Nam de probis habitus sem-  
etiam pullulantem suffocat nauseolam, tantum ab-  
est, ut excitet) Subpingam breviora quedam et  
crassiora vi tutum ejus lineamenta ex Beccens.  
eadem tabula : « Iste, inquit, vii bonus de quo lo-  
quimur, abbas scilicet Guillelmus magnae sapientiae,

bonis moribus ornatus, magnorum virorum pro-  
pinquus, regi et primoibus regni acceptus, ita se  
modeste, humiliter et mansuete habebat ut ali-  
quando nescius et pene idiota videetur quibusdam;  
verum, si proprius accederet, et velut perscrutando  
ejus sensum de rebus dubiis interrogares, altam  
prudentiam, profundum consilium, et maximæ ho-  
nestatis documentum invenies. Erat quoque Deo  
devotus, majoribus submissus, subdolis benignus,  
mansuetis bonus, severus indisciplinatus; supra  
mensuram suam nihil usquebat, divinis iebus  
omnem reverentiam exhibebat, Deum timebat,  
peccatum quasi virus mortale odio habens fugiebat.  
Si quis benedictionem ab eo posceret, verbo magis  
quam manu benedicebat, dicens non esse suum  
manu benedicere, sed episcoporum. Nullus abbas,  
qui majorem sollicitudinem gereret conventus sui,  
talem illum fuisse sciunt qui illi familiarius adhae-  
runt. Quippe ita compositus homo ut nec turpilo-  
quum ore proferret, scurillitatis omne genus  
aborreret, immunditiam mentis et corporis, ut  
virgo ab uteo matris, ignoraret, cibo potuque  
temperatus, honeste verecundus, indole religiosa  
decorus, bono ingenio sane intelligebat, blando  
sermone placebat, doctrina et exemplo utilis erat,  
etc. Prope mihi ceciderat locus Gemmet. lib. viii  
suæ historiæ, cap. 6, ubi Guillelmum nostrum agno-  
minat Bellmontanum ex genere materno, ut videat  
est in exordio hujus narrationis.

pietate impendistis, probare possum. Quod quoniam nullis obsequiis aut beneficiis me prius metuisse aut postea retinuisse considero, valde me reprehensibilem ego ipse judico, si paternam vestram sanctitatem fideliter non diligo. Quanto ergo vos diligo sincerius; tanto si vestra dilectio erga me aliquatenus obnubilatur in hi est amarius. Hoc idcirco dico, reverende mi Pater<sup>74</sup> et Domine, quoniam audivi quod paterna vestra Sanctitas suspicetur me aliquatenus cupiditate archiepiscopatus, ad quem dolens, tristis et timens, multis lacrymis testantibus, trahor illaqueari, unde valde timeo mentis vestræ benignitatem erga humilitatem meam, quamvis nequaquam hoc merear, decolorari. Deum enim invoco testem, in enjus conspectu mentiri non debeo, et quem mendaci testem invecare nefas esse scio, quia, secundum quod meam coram illo comprehendeo conscientiam, mallem, si hoc servata charitate et obedientia quas Deo debo, et Ecclesie Dei propter Deum possem monachica pauperitate serviendo et obediendo abbatii regulariter subesse, quam uni, vel multis, vel omnibus hominibus dominando in terrena celsitudine et opulentia terrenorum rerum praesesse. Certe, mi reverende Pater, coram Deo similiter loquor, non mentem meam trahit aut alligat ad archiepiscopatum terrenæ aliquis rei, quam servus Dei contemptor mundi contemnere beat, cupiditas, sed timoris Dei cogit, quam adhuc non video quomodo rumpere possim sine peccato, necessitas. Quod autem domino nostro comiti Northmannorum Roberto, et Patri nostro reverendo archiepiscopo Guillelmo, et fratibus nostris Beccensibus mandavi, me nullo modo posse amplius sine peccato resistere, et quia voluntati Dei nullatenus possem obsistere, et idcirco consilio viorum spiritualium et plus timentium Deum quam homines ageret idem archiepiscopus, ut mihi præcipieret sicut monacho, qui non nisi per obedientiam vivere vult<sup>75</sup>, quid mihi potius faciendum esset; et quod scipisci predictis fratribus rem ad hoc perduci inevitabiliter, ut aut illis et aliis prodessem, si ordinationi Dei acquiescerent; aut nec illis, nec aliis prodessem, sed in tristitia vivere deinceps, si pertinaciter agerent, et idcirco illis consului, sicut mihi commissis ad consulendum, ut nihil nisi consilio spiritualium de concessione mea, quæ ab illis exigeretur, facerent; quidam non intelligentes quid me cogeret, putaverunt cum hæc legerent, me cupiditate archiepiscopatus esse devictum. Sed certe non ita fuit, nec est. sed videbam ex ipsa sola dilatione, quia non determinabatur quid futurum esset de me, jam præsentia multa ei graviæ mala corporibus et animabus multorum nocentia nasci, et

A multo plura et graviora nascitura, si diutius differrentur, quæ nunc non est opus dicere. Inter quæ mala erat destructio Beccensis<sup>77</sup> Ecclesie, et ut intelligebam, irreparabilis, sicut erat inevitabilis. Quam si viderem in tanta tristitia deinceps viverem, ut nec mihi nec ulli essem. Sciebam etiam quia propter concessionem vel contradictionem eorumdem fratrum nostrorum, nec majus nec minus quod inceptum erat fieret; et idcirco volebam ut illi sine culpa et sine omni occasione imminentis periculi essent, quidquid fieret. Quod vero significavi voluntate fieri, quod siebat, cui non possem obsistere, non ita intellexi, quasi certus essem quia Deo placeret, sed quia sive misericordi, sive iusta, voluntate tamen Dei (cui resisti non potest) fieret. Solemus enim dicere, etiam cum certi sumus quia iratus aliquid facit Deus, nullum posse voluntati ejus resistere. Demque quidquid alquis intelligat in litteris meis de archiepiscopatu, ego certus sum quia in simplicitate cordis mei, in quantum eam coram Deo servare potui, locutus sum. Precor igitur dilectam mihi Paternitatem vestram, ut potius sentiam in dolore et timore meo miserationis vestræ consolationem, quam ad augmentum meæ tristitiae vestram indignationem. Quod<sup>78</sup> non solum a vestra pietate, sed et ab omnibus<sup>79</sup>, qui me propter Deum hactenus dilexerunt, desiderio impetrare, ne aliquid pravum<sup>80</sup> de me injuste suspicantes eamdem dilectionem malint abjecere quam servare. Sed quidquid illi faciant, oro Deum, et spero in Deo quia ego semper eos diligam. Vestram autem rogo Paternitatem, sicut de ejus consilio dilectione, ut quoties opus fuerit, apud alios fiducialiter me defendatis a predictæ<sup>81</sup> cupiditatis suspicione. Ecclesiam Beccensem, quam plusquam vitam corporis mei dilexi, et diligo et quam tristis tristem de mei amissione, quantum ad corporalem præsentiam, non dubito, vestræ pietatis consilio et auxilio, veluti animam meam, toto cordis affectu, lacrymis fluentibus, commendando. Quatenus illam non solum per vos. sed et per quosunque potestis, illos ad ejusdem Ecclesie miserationem **369** pia vestra miseratione<sup>82</sup> convertendo, sustenteus. Omnipotens Deus diu vestram Paternitatem in hac vita sub suæ gratiæ continua protectione custodiat, et ad vitam æternam perducat. Sigillum hæc epistola non habet, quia abbas jam non sum, et archiepiscopus nondum sum, nec me delectat pingi quod non sum.

EPISTOLA XI<sup>83</sup>.

ANSELMI AD TUI CONEM EPISCOPUM BELVACCENSEM.

*Ejusdem est argumenti ac precedens.*

Dulcissimo et dilectissimo suo dilectori, episcopo

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>75</sup> Mih pater ms. mi pater <sup>76</sup> Vellere vult ms. vivere vult <sup>77</sup> Distinctio Beccensis ms. destructio Beccensis <sup>78</sup> Consolationem. Quod ms. consolationem, quam ad augmentum meæ tristitiae vestram indignationem. Quod<sup>79</sup> Ab omnibus ms. ab omnibus <sup>80</sup> Parvum ms. pravum <sup>81</sup> A predicta ms. a predictæ <sup>82</sup> Miseratione ms. persuasione <sup>83</sup> Collata cum duobus predictis ms. in Codice Ef. 20 et cum ms. Bd. 18 eiusdem Bibliothecæ Victoriane. Et Edit. Goth. et Col. 1575.

Belvacensi FULCOVI, frater ANSELMUS: æternae Dei

Abitanter didicit et credidit de sæcularis honoris ambitione conscientiam. Quam tanto verius cognovisti,

quanto secuius vos et totam vitam vestram sensui meo judicioque meo commisistis. Sed apud eos me excuso, quicunque hanc lecturi sunt epistolam, ut sciant quid mihi dicat conscientia mea coram Deo; et alii ignorantibus, cum opus esset, respondeant pro me, si non propter me, vel propter Deum. Multum enim nocet insinuatis in Ecclesia Dei opinio alieujus virtutum, sive vera, sive falsa sit, de aliquo homine; et maxime de eo qui sic est in Ecclesia catholica constitutus, ut et verbo et exemplo virtutem alius debeat et possit professe. Sciant ergo omnes, sicut mea conscientia mihi dicit coram Deo,

B quem invocare testem mendacii <sup>91</sup> nefas esse scio, quia non me rapit aut alligat ad archiepiscopatum

Anglicum cupiditas alieujus rei, quam servus Dei contemptor mundi contemnere debeat, sed timor

Dei me cogit pati, ut quamvis dolens et timens ab Ecclesia Dei trahar <sup>92</sup>; et quia si mihi licaret <sup>93</sup> servata obedientia et charitate, quas Deo debeo et Ecclesiæ ejus matri meæ propter eum, potius et libenter eligerem sub abbate et sub regulari disciplina in monachica paupertate et humilitate esse, et obediere, et servire, quam regnare in hoc mundo sæculariter,

C aut dominari, aut archiepiscopatum sive episcopatum possidere, vel abbatum, aut hominibus quibuslibet præesse <sup>94</sup> ad animarum gubernationem, sive ad corporum sustentationem, in magna terrarum et

rerum terrenarum possessione et opulentia. Quod ego ipse non imputo mihi tantum ad virtutem, quantum ad hoc, quia talem me scio tam parum utili, parum fortis, parum strenuum, parum prudentem, parum justum, ut potius mihi congiunt et expediat eligere subesse <sup>95</sup> prælato, quam alius

D præesse, obedire quam præcipere, servire quam dominari, ministrare quam ministrari. Cogor hæc de me confitei; sed malo hæc in simplicitate mea, ut puto, sine omni duplicitate de me diceat, quam

pati ut alii homines peccent in me, aut ut malum exemplum sumant per ignorantiam <sup>96</sup> suam et errorum suum de me. Qui mihi hæc de me consistenti credit <sup>97</sup>, certus sit quia hoc credendo non fallitur, si mea me conscientia <sup>98</sup> coram Deo non fallit, et qui

non credit, verum est <sup>99</sup> quia ipse falso et temerarie de me judicando se fallit. Omnipotens Dominus faciat vos in hac vita et in futura indeficienti sua

E protectione et consolatione gaudere <sup>100</sup>. Amen.

Scio, mi dulcis amice, quantum dilectio vestra de illius (quem super omnes homines diligit <sup>84</sup>) insperata corporali omissione contristaretur, nisi se sapienter divinæ dispositionis consideratione consolaretur. Sicut enim in cordibus diligentium sese invicem <sup>85</sup> spes et opportunitas confruendi se nutrit quamdam delectabilem dulcedinem, ita ejusdem rei desperatio ingerit molestam amaritudinem. De qua re vestra <sup>86</sup> Prudentia meam potest cognoscere conscientiam. Sic enim cognosco vestræ dilectionis erga me sinceritatem, ut certus sim vos non ignorare meæ dilectionis erga vos et erga illos <sup>87</sup>, quibus illam ostendebam, et maxime erga monachos Beccenses <sup>88</sup>, veritatem. Nam nullus sic cognoscit animi veri conscientiam, sicut ille qui veram gerit annuntiam. Considerate ergo quæ possit esse in corde meo integra lætitia, quem tot amicorum me desiderantum et a me desideratorum contristat irreparabiliter perdita in hac vita præsentia. Unusquisque eorum cœ mei solius amissione corporali dolet, et anima mea de omnibus, quia ab eorum præsentia invitata inopinata scanditur, dolet. Nam etsi major multitudo similem exhibentium dilectionem in Anglia me videatur lætificare, nullatenus tamen tam longo tempore radicatam et nutritam priorem dilectionem de corde meo valet eradicare. Vera enim caritas non diligit minus priores amicos interius, etiam si exterius pauper nequeat operari, cum ad plures extenderit; sicut nec a prioribus, si veri amici sunt, minus non timet diligi, cum a pluribus diligatur. Et quidem si qua mihi consolatio est multitudinis amicorum præsentium ad angorem quem gero de priorum absentia, illud utique efficere nequit, ut non contrister de illorum qui quanto me magis diligunt, tanto magis contrastantur de absentia dilecti et dilectorum <sup>89</sup> sui tristitia. Delectat me, cum <sup>90</sup> dulci amico meo scribo de charitatis sinceritate, et de ejus efficacia diu tractare; sed quoniam epistola is brevitas hoc non patitur, cum et aliud velum dicere, necesse est me jam materiam mutare. Quidam, ut audivi, suspicantur me archiepiscopatus concupiscentia, ad quem dolens et timens trahor, detineri. Quod, sive suo errore, sive aliena persuasione faciant, parcat illis Deus, qui videt quia falluntur et peccant. Non me excuso apud vestram fraternitatem mihi dilectissimam, quæ ex quo me cognovit familiarissima et longa conversatione, meam indu-

#### VARIÆ LECTIONES.

<sup>84</sup> Omnes diligit hominem mss. et Edit. omnes homines diligit <sup>85</sup> Se invicem ms. Bd. 48 et Edit. sese invicem <sup>86</sup> De qua vestra mss. et Edit. de qua re vestra <sup>87</sup> Et erga illos ms. Bd. 48 omit. <sup>88</sup> Monachos

Beccenses ms. Bd. 48 monachos hic existentes <sup>89</sup> Dilecti et dilectoris mss. dilecti dilectoris <sup>90</sup> Delectat me cum ms. 1 delectat eum <sup>91</sup> Testem mendacii ms. 1 testem monachis <sup>92</sup> Trahat mss. et Edit. trahar

<sup>93</sup> Mihi licet mss. et Edit. mihi licaret <sup>94</sup> Quibuslibet præesse ms. Bd. 48 quibusdam præesse <sup>95</sup> Expediat subesse mss. et Edit. expediat eligere subesse <sup>96</sup> Ignorantiam, et ms. Bd. 48 ignorantiam suam et

<sup>97</sup> Confiteri credit mss. et Edit. consistenti credit <sup>98</sup> Mea conscientia ms. Bd. 48 et Ed. mea me conscientia <sup>99</sup> Verum est, et quia ms. Bd. 48 verum est quia <sup>100</sup> Gaudeat ms. Bd. 48 gaudeat. Amen

EPISTOLA XII<sup>101</sup>

ANSELMI AD GOFFRIDUM EPISCOPUM PARISIENSEM.

*Ut canticem Ecclesiae Parisiensis qui in monasterio sancti Martini de Campis habitum monachi suscepimus, inde vi ab eo fuerat abstinctus, liberum dimitteret; nec eligari et in mundo qui Christum elegerat.*

Domino et Patre reverendo, episcopo Parisiensi GOFFRIDO (5)<sup>102</sup>, frater ANSELMUS Dei disponentis omnia dispositione electus archiepiscopus Cantuariæ: præsentis vitæ Deo placitam sanctitatem, et futuræ æternam felicitatem.

Quamvis divina dispositio valde longe a Reverentia vestra meam separaret parvitatem, nulla tamen longinquitas debet minuere meam, quam vesta nullus modis, meruit benignitas fidelitatem. Quapropter si quid de vestra Celsitudine audio, unde mihi sit congaudendum, semper volo congaudere; et si quid cognosco quod vestram dignitatem mutare doceat<sup>103</sup>, familiari fiducia eam charitatively et humiliter<sup>104</sup> debeo commonere. Didici quod dominus Walerannus charissimus amicus noster, cantor ecclesiæ vestræ, Deo<sup>105</sup> inspirante, habitum sanctæ conversationis studiose et intentissime petens in monasterium sancti Martini de Campis<sup>106</sup>, eo gaudio quo debuit<sup>107</sup>, sit susceptus; et inde violenter a vobis, et quemadmodum<sup>108</sup> non necesse fuerat, abstractus. De qua re, quamvis vestra prudentia meo consilio non egest, cogunt tamen<sup>109</sup> **370** fidelitas et dilectio (quas vobis<sup>110</sup> et illi debeo) mentem meam, ut vestræ Reverentiae aliquid suggerat. Non loquor sapientiori me quasi docendo, sed velut ea quæ melius me scit<sup>111</sup> breviter commemoando. Mihi Pater, si omnia<sup>112</sup> facienda sunt cum consilio; cuius magis consilio, quam ejus qui admirabilis, consiliarius Deus fortis, dicitur? Ipse quippe consult ad perfectionem nitentibus ut omnia relinquant, et se sequantur. Ipse omnia relinquentibus et sequentibus<sup>113</sup> se promittit quia sedebunt cum illo in judicio judicantes duodecim tribus Israel. Ipse est qui invitat laborantes et oneratos amore et curis

A sacerdatis, ut ad se veniant et requiescant. Hoc consilium magis in monachico quam alio vitæ proposito impletum<sup>114</sup> sancti Patres intellexerunt. Beatus namque Gregorius in lib. xiv Registri<sup>115</sup>, scitis quid mandet Desiderio episcopo de quodam, qui divina inspiratione compunctus gratiam monachicæ conversationis<sup>116</sup> appetierat, quomodo scilicet horretur eumdem episcopum ut propositum ejus nullo modo impedit; sed magis eum, quantum valet, pastorali admonitione succendat, ne servor conceplis in eo tepescat, nec ullatenus debere eum qui monasterii portum petat, rursus ecclesiasticarum earum perturbationibus implicari. In Toletano concilio iv legistis clericos monachorum propositum appetentes, quia meliorem vitam sequi cupiunt, liberos esse debere ab episcopis ad monasteriorum ingressus. Pauca dixi de multis. Si ergo dicere contra Dominum, et contra tot sanctos Patres<sup>117</sup> dicta Domini veraciter intelligentes, est peccatum, facere contra manibus, non dicam quomodo scio, sed<sup>118</sup> quomodo vos scitis, quid est? Si qui<sup>119</sup> separat pretiosum a vili, id est animam a saeculo, tanquam os Dei (sicut scriptum est) erit, ille cuius os et manus retrahunt animam<sup>120</sup> adhaerentem consilio Domini ad saeculum, quid erit? Absit, mihi Domine; nolit Deus ut super episcopum<sup>121</sup> cadat quod Deus dicit: *Qui non colligit mecum, dispergit;* et: *Qui non est mecum, contra me est* (Luc. xi, 25). Horrendum enim est etiam<sup>122</sup> auditu, ut quos Christus elegit<sup>123</sup> de mundo, episcopus religet in mundo; ut quos Christus trahit<sup>124</sup> ad portum de procellis et tempestibus mundi, hos episcopus retrahat a portu in naufragio<sup>125</sup> turbines mundi; et quos Christus abscondit<sup>126</sup> in ovili a multitudine insidantium loporum, hos episcopus rapiat<sup>127</sup> de ovili, et exponat multitudini loporum. Mihi reverende Pater, ne sit molestum Prudentiae vestræ, quia sic loquor. Non enim hoc dico, quia velim ostendere quod hujusmodi sitis, sed quia desidero ut hujusmodi non sitis,

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>101</sup> Cum tribus praefatis Exemplaribus mss. collata; et cum Edit. Goth. et Col. 1575 <sup>102</sup> Johanno ms. duo et Edit. Goffrido ms. Bd. 18 tantummodo sic notat G. <sup>103</sup> Mutare deceat ms. Bd. 18 imitari debeat <sup>104</sup> Charitatively et humiliter ms. Bd. 18 charitati et in hoc humiliter <sup>105</sup> Ecclesiæ Deo mss. et Edit. Ecclesiæ vestræ, Deo <sup>106</sup> De Cumpia mss. et Edit. de campis <sup>107</sup> Quo debent mss. et Edit. quo debuit <sup>108</sup> A vobis quemadmodum ms. Bd. 18 et Edit. a vobis et quemadmodum <sup>109</sup> Cogunt tamen ms. Bd. 18 cogit tamen <sup>110</sup> Quas vobis ms. Bd. 18 quam vobis <sup>111</sup> Me scit ms. Bd. 18 me scitis <sup>112</sup> Pater, omnia ms. Bd. 18 Pater si omnia <sup>113</sup> Et sequentibus deest in ms. Bd. 18 et in Edit. <sup>114</sup> Impleri deest in ms. Bd. 18 <sup>115</sup> Lib. 14 Registri ms. Bd. 18 Lib. 9 Registri <sup>116</sup> Conversationis Edit. Pic. conversionis. <sup>117</sup> Sanctos Patres, dicta ms. Bd. 18 sanctos, dicta <sup>118</sup> Quomodo, sed ms. Bd. 18 quomodo scio, sed <sup>119</sup> Et qui ms. si qui ms. Bd. 18 si quis enim <sup>120</sup> Retrahunt animam adhaerentem post Deum ad ms. Bd. 18 retrahunt adhaerentem consilio Domini ad saeculum <sup>121</sup> Super Episcopum ms. Bd. 18 super episcopos <sup>122</sup> Horrendum est etiam ms. Bd. 18 horrendum enim est etiam <sup>123</sup> Ut quod Christus elegit mss. et Edit. ut quos Christus elegit <sup>124</sup> Et quod Christus trahit ms. Bd. 18 ut quos Christus traxit <sup>125</sup> Retrahatur a portu in naufragos ms. Bd. 18 retrahatur in naufragos Alia duo et Edit. retrahatur a portu in naufragos <sup>126</sup> Et quod Christus abscondit ms. 1 et Edit. Ut quod Christus abscondit <sup>127</sup> Rapiat et ms. Bd. 18 et Edit. rapiat de ovili, et